EDITAL DE PRORROGAÇÃO

PREENCHIMENTO DE VAGAS GRATUITAS NO CURSO PRÉ ENEM.

O Serviço Social da Indústria – Departamento do Estado do Rio de Janeiro - SESI-
RJ, por meio de sua Gerência de Educação Básica, determina e torna público, nos
termos deste edital, resolve:

1. Prorrogar, até o dia 30 de abril de 2019, o prazo para a inscrição de

candidatos interessados em vagas de gratuidade no curso PRÉ ENEM, em
modalidade presencial, com carga horária de 336 horas.

A Cláusula 2.2 do EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA VAGAS GRATUITAS NO CURSO
PRÉ-ENEM, que trata dos Pré-requisitos para a matrícula e cronogramas de
inscrição e de realização do curso passa a conter os dados seguintes:

2.2 - Pré-requisitos para a matrícula e cronogramas de inscrição e de realização do curso:

CURSO PRÉ-REQUISITOS
PERÍODO DE
INSCRIÇÃO

PERÍODO DO
CURSO*

Pré-
ENEM

- Ter idade mínima de 15 anos;

- Estar matriculado em uma turma de

3º ano do Ensino Médio (Regular

EJA), em qualquer escola da rede

pública de ensino OU já ter

concluído o Ensino Médio.

26/03/2019 a

30/04/2019

15/04/2019 a

09/11/2019

* Entre o dia 15 de abril e o dia 09 de novembro estão compreendidas 31 semanas. Para o

cumprimento da carga horária total, bastam 28 semanas. Desse modo, as escolas devem

estar atentas a recesso e feriados, para o cumprimento da carga.

2. Manter todas as demais disposições constantes do EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA
VAGAS GRATUITAS NO CURSO PRÉ-ENEM.

Rio de Janeiro, 12 de abril de 2019.

Giovanni Lima dos Santos
Gerente de Educação Básica

 Firjan SESI